

Số: /BC-BCĐ

Sơn Thành, ngày tháng 11 năm 2024

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” của xã Sơn Thành năm 2024; Phương hướng nhiệm vụ năm 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 81/KH-BCĐ ngày 14/5/2024 của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” huyện Sơn Hà về việc triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn huyện Sơn Hà năm 2024;

Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã Sơn Thành báo cáo kết quả triển khai thực hiện năm 2024; phương hướng nhiệm vụ thực hiện năm 2025 như sau:

#### **I. Đặc điểm tình hình**

Sơn Thành là một xã miền núi, cách trung tâm huyện Sơn Hà khoảng 10km; Tổng diện tích đất tự nhiên 4.859,66 ha. Phía Đông tiếp giáp xã Sơn Thành, phía Tây tiếp giáp TT Di Lăng, phía Nam giáp Sơn Giang và phía Bắc giáp xã Trà Bùi, huyện Trà Bồng. Hiện nay toàn xã có 06 KDC, đời sống Nhân dân chủ yếu dựa vào sản xuất nông nghiệp – lâm nghiệp và chăn nuôi. Đến ngày 11/11/2024 xã Sơn Thành có 2.463 hộ với 8.539 khẩu.

#### **II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” huyện, Thường trực Đảng ủy, UBND xã trong việc thực hiện cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2024 nên thuận lợi trong việc triển khai thực hiện.

Được sự quan tâm đầu tư, hỗ trợ các chương trình Dự án trên địa bàn xã tạo sự chuyển biến tích cực trong việc phát triển kinh tế, vệ sinh môi trường đảm bảo, nhiều hộ đã mua sắm được các loại phương tiện có giá trị.

##### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện**

a) Tình hình triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”;

Căn cứ Quyết định số 28/2024/QĐ-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu

“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

b) Tình hình hoạt động của Ban chỉ đạo

Ban Chỉ đạo xã đã kiện toàn và ban hành Quyết định số 53/QĐ-UBND xã Sơn Thành ngày 17 tháng 05 năm 2024. Thông báo phân công nhiệm vụ cho thành viên phụ trách các thôn, xây dựng quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo xã.

Để thực hiện tốt công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng KDC văn hóa trên địa bàn xã năm 2024. Được sự chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã phối hợp với Mặt trận các tổ chức chính trị xã hội xã có liên quan ở xã đến khu dân cư, triển khai công tác bình xét gia đình văn hoá và đánh giá chất lượng khu dân cư trên địa bàn xã.

BCĐ Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã tổ chức cuộc họp vào ngày 14 tháng 10 năm 2024, hướng dẫn cho Khu dân cư bình xét gia đình “Gia đình văn hóa” và tiến hành kiểm tra đánh giá chất lượng khu dân cư, "xây dựng khu dân cư đoàn kết bền vững xây dựng gia đình văn hóa gắn liền với xây dựng KDC tiên tiến, Thôn văn hóa, phục vụ công tác tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư năm 2024. Báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo qua bộ phận văn hóa xã hội xã để tổng hợp tham mưu cho Hội đồng thi đua – Khen thưởng xã họp xét đề nghị KDC văn hóa năm 2024 để trình UBND huyện ra Quyết định công nhận.

c) Công tác tuyên truyền

Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, quán triệt văn bản chỉ đạo của cấp trên; chủ động triển khai theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh đến các cấp, các ngành, mọi tầng lớp nhân dân, đồng thời hướng dẫn cơ sở tổ chức thực hiện có hiệu quả việc thực hiện tốt nếp sống văn minh và nông thôn.

Mặt khác, Ban chỉ đạo xã đã chỉ đạo, hướng dẫn BCS các thôn lồng ghép nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang với phong trào thi đua của từng thôn; thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và hội viên, đoàn viên trong tổ chức, đoàn thể quần chúng, cơ quan, đơn vị thực hiện tốt quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Ngoài ra, việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang đã được quy định rõ trong các hương ước, quy ước của thôn; công tác tuyên truyền, nêu gương người tốt việc tốt, phê phán những vi phạm về nếp sống văn minh được triển khai thường xuyên, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân địa phương; hoạt động kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang được gắn kết trong quá trình bình xét các danh hiệu văn hóa hàng năm.

Các giá trị văn hóa, đạo đức, lối sống của bà con nhân dân được khơi dậy, phát huy mạnh mẽ; tệ nạn xã hội, hủ tục lạc hậu, được hạn chế, góp phần quan trọng vào phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

d) Việc bố trí, quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động công tác Phong trào Năm 2024 ngân sách xã bố trí hoạt động của BCD là 25 triệu đồng, trong đó tiết kiệm chi 15%.

### **III. Kết quả thực hiện Phong trào “TĐĐKXĐĐSVH” đạt được năm 2024**

#### *1. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh*

Ban chỉ đạo tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia giữ gìn cảnh quan đường làng ngõ xóm xanh – sạch – đẹp – an toàn, có trách nhiệm chăm lo và bảo vệ nguồn nước sạch. Cơ quan đơn vị thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công sở, văn hóa công vụ và các quy định nêu gương của cán bộ, đảng viên để văn hóa thực sự là động lực, đột phá thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Do đó, trong năm 2024 địa bàn xã không có các hành vi ảnh hưởng tiêu cực, Nhân dân tự giác gương mẫu, tuân thủ pháp luật.

*2. Phong trào xây dựng gia đình văn hóa; thôn, tổ dân phố văn hóa; việc triển khai Quyết định số 28/2024/QĐ-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.*

Ngày 14/10/2024 Ban chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXĐĐSVH” xã Sơn Thành tổ chức họp phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo, đồng thời bộ phận chuyên môn UBND xã hướng dẫn cụ thể cho Trưởng thôn và Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa” năm 2024 để đề nghị cấp trên công nhận, kết quả cụ thể sau:

- Gia đình văn hoá:

Tổng số hộ trong toàn xã là: 2.463 hộ với 8.539 khẩu.

Tổng số gia đình văn hoá trong toàn xã năm 2024 là 2.247 hộ đạt 91.23%.

- Tổng số thôn đạt văn hóa năm 2024 là:

Qua cuộc họp ngày 12 tháng 11 năm 2024 của Hội đồng thi đua – khen thưởng xã, thống nhất đề nghị cấp trên công nhận 06/06 thôn văn hóa trong năm 2024.

- Thôn văn hoá: Hà Thành

- Thôn văn hoá: Gò Rinh.

- Thôn văn hoá: Gò Gạo.

- Thôn văn hóa: Làng Vệt.

- Thôn văn hóa: Gò Chu.

- Thôn văn hóa: Gò Ra.

*3. Việc triển khai thực hiện Quyết định số 02/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đô thị văn minh; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.*

Sau khi Nghị định 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư ban hành, UBND xã đã triển khai và hướng dẫn cụ thể đến từng Khu dân cư để thực hiện, 06 Khu dân cư

đã có bản bằng đề nghị và biên bản cuộc họp gửi về UBND xã. UBND xã ban hành Quyết định công nhận Hương ước, quy ước của từng khu dân cư.

*4. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong giai đoạn mới.*

- Đề nghị UBND huyện khen thưởng Khu dân cư Gò Rinh là Khu dân cư tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2024.

- Đề nghị Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã ghi nhận 38 hộ gia đình có nhiều đóng góp trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và giảm nghèo bền vững ở Khu dân cư năm 2024.

*5. Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa.*

Phong trào xây dựng “cơ quan văn hoá” được triển khai hưởng ứng tích cực, gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, việc thực hiện quy chế dân chủ được cơ quan quan tâm và thực hiện có hiệu quả.

Ngày từ đầu năm cơ quan đã đăng ký phấn đấu cơ quan đạt chuẩn văn hoá và cuối năm 2024 hoàn thiện hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân huyện công nhận danh hiệu cơ quan văn hoá.

*6. Lòng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với thực hiện các nhiệm vụ, kinh tế, xã hội, và chuyên môn, nghiệp vụ.*

Trong năm 2024, xã đã lồng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với thực hiện các nhiệm vụ, kinh tế, xã hội của địa phương như: “Sơn Thành chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Sơn Thành chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn vệ sinh lao động”, “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Cán bộ công chức, viên chức nói không với tiêu cực”, “Ngày vì người nghèo”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; phòng, chống tệ nạn xã hội; xây dựng văn hóa giao thông.... Từ đó, Nhân dân nhiệt tình tham gia hưởng ứng đạt được nhiều kết quả quan trọng.

*7. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào.*

BCĐ phối hợp với UBMTTQVN xã trong thực hiện công tác kiểm tra, giám sát các phong trào trên địa bàn xã.

Kế hoạch số 04/KH-MTTQ-BTT của UBMTTQVN xã ngày 18/10/2024 về việc tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024 trên địa bàn xã Sơn Thành.

#### **IV. Đánh giá chung**

##### *1. Hạn chế, tồn tại*

+ Hằng năm thường xảy ra những thời tiết bất thường gây không ít khó khăn cho việc phát triển kinh tế của bà con.

+ Đời sống của người dân còn nhiều khó khăn, trình độ dân trí không đồng đều, một số phong tục tập quán lâu đời, không còn phù hợp nhưng chưa được cải biến kịp với xu hướng tiên bộ.

### *2. Nguyên nhân*

+ Công tác phối hợp của các thành viên Ban chỉ đạo, đoàn kiểm tra trong việc đánh giá chất lượng gia đình văn hóa chưa được chặt chẽ, một số ban ngành chưa quan tâm đúng mức đến công tác kiểm tra đánh giá chất lượng gia đình văn hóa nên công tác kiểm tra chưa đạt hiệu quả cao.

+ Trình độ của Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác Mặt trận ở một số thôn còn hạn chế nên trong quá trình triển khai nên gặp nhiều khó khăn, một số Ban công tác Mặt trận, trưởng thôn, các chi hội đoàn thể phối hợp chưa chặt chẽ trong công tác triển khai thực hiện.

### *3. Biện pháp khắc phục*

Tiếp tục tham mưu, báo cáo kịp thời cho Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND xã để kịp thời chỉ đạo các thành viên phối hợp tuyên truyền đến hộ gia đình thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

Luôn đổi mới phương thức hoạt động của BCD, phối hợp nhịp nhàng giữa các thành viên trong BCD và các bộ phận liên quan.

### **V. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025**

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa đến năm 2025 đạt chỉ tiêu sau:

- Tỷ lệ hộ gia đình văn hoá từ 86% trở lên;
- Cố gắng đạt 06/06 (100%) thôn văn hóa.
- Tỷ lệ cơ quan, đơn vị văn hoá 100%.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2024; phương hướng nhiệm vụ năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Thành.

#### ***Nơi nhận:***

- BCD Phong trào  
TĐĐKXDĐSVH huyện Sơn Hà;
- Phòng VH TT huyện;
- TT Đảng uỷ, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Thành viên BCD Phong trào  
TĐĐKXDĐSVH xã;
- Lưu: BCD, VH TT.

**TM. BCD PT “TĐĐKXDĐSVH”  
KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH  
Đinh Thị Thịnh**